ibidem magnam convalesentiam 

corporis sui, et ex tunc melius potuit et 

potest brachia ellevare, quia cum 

dificultate poterat ponere manus ad 

spatulas et non poterat una vice ire 

cicius quam allia et modo bene vadit et 

agilius vadit, secundum tempus suum, 

quia est antichus, et habet firmam spem 

et fidem quod meritis beati fratris 

Odorici magnam convalescentiam habet 

in persona sua. 

molti giorni, e fu presente e vide la detta 

Francesca vicino alla tomba del beato 

frate Odorico, che urlava dal dolore 

quando l’osso rientrò nella giuntura, 

come la stessa Francesca rivelò al 

testimone, e gli disse che era guarita. Poi 

il detto testimone vide e vede la detta 

Francesca con i propri occhi, che 

cammina bene e sta molto meglio 

rispetto a prima. Disse anche il detto 

testimone che, poiché si sentiva molto 

debilitato in tutte le membra del corpo, 

sia nelle braccia, sia nelle gambe, che 

nei piedi, sentì stando in chiesa di stare 

molto meglio nel corpo, e da allora può 

alzare molto meglio le braccia, giacché 

prima a fatica riusciva a porre le proprie 

mani sulle spalle e non poteva 

coordinare bene i movimenti, e da allora 

si muove meglio e più speditamente, sia 

pure secondo la sua età, perché è 

vecchio. E ha ferma fiducia e fede che 

ottenne molto miglioramento nel suo 

corpo per i meriti del beato frate 

Odorico. 

[32r] (4) Miraculum Iohannis filii 

Antonii Vercii de Pirano 

Die quarto intrante iunio, in Pirano 

in hospicio Guilielmi hospitis condam 

domini Martini de Varcelio de 

Lombardia, presentibus dicto 

Guiglielmo, Bonapase condam domini 

Federici de Tridento, Bernardo condam 

domini Francisci de Iustinopoli, 

Phillippo condam domini Vargiendi de 

Glemona, testibus, et aliis. Iohannes 

filius Antonii Vercii de Pirano iuravit 

coram supradictis Melliorancia et 

Manfeo et testibus supradictis ac me 

notario subscripto, tactis sacrosanctis, 

puram et meram dicere veritatem de 

infirmitate quam paciebatur in pede 

sinistro, de qua asserit et dicit 

(4) Miracolo di Giovanni figlio di 

Antonio Verci da Pirano 

Giorno 4 giugno, a Pirano, nella locanda 

dell’oste Guglielmo del fu Martino di 

Vercelli, in Lombardia, presenti il detto 

Guglielmo, Bonapace del fu signor 

Federico da Trento, Bernardo del fu 

signor Francesco da Giustinopoli, 

Filippo del fu signor Guariente da 

Gemona, testimoni, e altri. Giovanni 

figlio di Antonio Verci da Pirano giurò 

davanti ai sopraddetti Meglioranza e 

Maffeo e ai testimoni sopraddetti e a me 

notaio sottoscritto, toccate sacre 

scritture, di dire la pura e mera verità a 

proposito della malatia che aveva avuto 

nel piede sinistro, della quale asserisce e 

dice di essere stato miracolosamente 

miraculose esse sanatum meritis beati 

fratris Odorici de ordine fratrum 

Minorum, super quo dilligenter 

examinatus, dixit quod cum ipse fuisset 

vulneratus in crure sinistro, ellapsis 

tribus annis et IX mensibus, et vulnus 

per medicum fuisset sanatum et 

soldatum, post soldationem huiusmodi, 

ellapsis X mensibus, pes eiusdem cruris 

sub planta fuit fistulatus, ita quod posuit 

se in manibus medicorum, qui non 

potuerunt ipsum liberare, licet de osse 

pedis multum extraxerint, et ipsa 

infirmitas conversa fuit in vermem et 

duravit per X menses, vel circha, et 

postmodum conversa fuit in cancrum, et 

sic duravit bene XI mensibus, et in 

tantum erat caro corrosa sub planta 

pedis, quod ossa patebant. Audiens vero 

Iohannes famam beati fratris Odorici 

nuper defuncti, quod meritis ipsius multi 

sanabantur infirmi, et habuit bonam 

spem et devotionem recuperande 

sanitatis in ipso, et cum nullo modo nec 

stando nec ambulando propter maximum 

dolorem posset ponere pedem in terra, 

intravit barcham et ivit Aquilegiam, 

super uno curru ivit Utinum ad 

visitandum sepulcrum beati fratris 

Odorici, de mense februarii proxime 

preteriti, et ibidem in ecclesia Sancti 

[32v] Francisci iuxta sepulcrum 

permansit VII diebus et noctibus, et cum 

in quadam nocte ibi stando supra 

sepulcrum et se sopori dedisset, sensit in 

pede infirmo maximum dolorem et 

calorem per horam, qui descendit versus 

digitos et recessit, et sic eodem instintu 

idem Iohannes discalciatus pedem 

invenit se sanatum et plagam quasi 

solidatam, defficiente modicum de pelle, 

et ulterius non sensit dolorem in pede 

eodem et, dimittens croçulas cum quibus 

se substentabat, posuit pedem 

postmodum in terra et ambulavit et 

guarito per i meriti del beato frate 

Odorico dell’ordine dei fratri Minori, ed 

esaminato diligentemente in proposito, 

disse che circa tre anni e nove mesi fa 

egli fu ferito alla gamba sinistria, e la 

ferita era stata curata e cicatrizzata dal 

medico, ma dopo detta cicatrizzazione, 

trascorsi 10 mesi, il piede della 

medesima gamba ebbe un ascesso, e 

così si rimise nelle mani dei medici, che 

non poterono liberarlo dal male, anche 

se tolsero buona parte dell’osso di detto 

piede, e la piaga si infettò con i vermi 

per 10 mesi, o circa, e poi si trasformò 

in cancrena, e andò così avanti almeno 

11 mesi, e la sua carne era talmente 

corrosa che si vedevano le ossa alla 

pianta del piede. Udendo invero 

Giovanni della fama del beato Odorico, 

da poco defunto, per i meriti del quale 

molti malati guarivano, ebbe una forte 

speranza e fiducia di recuperare la salute 

del piede, e poiché in alcun modo poteva 

appoggiare il piede a terra a causa del 

fortissimo dolore, si imbarcò su una 

barca e andò ad Aquileia, e da lì andò a 

Udine su un carro, per far visita al 

sepolcro del beato frate Odorico, ed era 

il febbraio appena scorso, e rimase nella 

chiesa di San Francesco vicino al 

sepolcro per sette dì e notti. E, una certa 

notte, mentre stava sopra la tomba, si era 

appisolato, e sentì nel piede malato un 

fortissimo dolore e una sensazione di 

calore per un po’, che poi scendevano 

verso le dita e ne uscivano, allora il 

detto Giovanni sentito questo si denudò 

il piede e lo trovò guarito e la piaga 

quasi cicatrizzata, mancava solo un 

pochino di pelle, e da quel momento non 

sentì più dolore nel piede, e abbandonò 

le stampelle con le quali si sosteneca, 

appoggiò poi il piede in terra e camminò 

e cammina senza alcun aiuto, e crede 

fermamente di essere stato guarito per i 

ambulat sine aliquo substentamento, et 

firmiter credit meritis beati fratris 

Odorici fore sanatum. Hoc etiam 

addidit: quod credens non posse liberari 

per medicinam humanam et volens 

habere pocius unum pedem et vivere 

quam mori, voluntas sibi evenit quod 

volebat sibi pedem facere amputare. 

(4.1) Probatio eiusdem 
Die quinto iunii, in hospicio 

antedicto, presentibus Grimaldo condam 

domini Almerici de Iustinopoli, 

Nicolino condam domini Grisogoni 

Trivisani de Venetiis, Guillelmo hospite 

antedicto, Philippo condam Vargenti de 

Glemona et aliis. Martinus Marchesii de 

Pirano constitutus ante presentiam 

predictorum dominorum Melliorancie et 

Manfei et testium predictorum et mei 

notarii subscripti iuravit corporaliter ad 

sancta Dei evangelia, tactis scripturis, de 

infirmitate dicti Iohannis et eius sanitate 

consecuta meritis beati fratris Odorici et, 

super hiis dilligenter examinatus per 

ipsos, puram et meram dicere veritatem, 

dixit quod sunt bene V anni quod dictus 

Iohannes fuit vulneratus in crure 

sinistro, et occasione dicti vulneris fuit 

in manibus medicorum et non poterat